746/1345 yılında Dımaşk’ta kadı’l-kudatlık makamına getirilmiş ve 758/1357

yılındaki ölümüne kadar da bu görevi sürdürmüş bir kimsedir.15

Tarsûsî sıkı bir Hanefîdir ve yaşadığı dönemde Hanefîlerin şehirdeki en

önemli sesi konumundadır. Hanefîliğin siyasi idarenin maslahatı bakamından

yaşadığını ve 757/1356’da Dımeşk’a gelip yaklaşık bir buçuk yıl kadar kendi ders

halkasına devam ettiğini belirtir.42 Sübkî’nin verdiği bu bilgi dikkate alındığında

Nûru’ş-Şîrâzî’nin şerhini 757/1356’dan sonra, ancak 759/1358’den önce kaleme

aldığı anlaşılabilmektedir.

Nûru’ş-Şîrâzî’nin giriş kısmında verdiği bilgilerde eserin yazılış sürecine ışık tuta-

cak noktalar söz konusudur. Nûru’ş-Şîrâzî, hocasının, İbnû’l-Hâcib’in Muhtasar’ına

yazdığı hacimli şerhi incelediğini ve eserin kıyıda köşede kalmış noktalarını tespit

adlarıyla bilinen bu Arapça risalenin63 Türkiye kütüphanelerinde on üç farklı

koleksiyonda yirmi iki yazma nüshası bulunmaktadır. Bunların kütüphaneler

bazındaki dağılımına bakıldığında ise tek bir kütüphanede toplanmadığı, aksine

61 Taşköprîzâde ‘İsâmüddîn Ebû’l-Hayr Ahmed Efendî (ö. 968/1561), Osmanlı Bilginleri, terc.

M. Tan, İstanbul: İz Yayıncılık, 2007, s. 281.

62 Taşköprîzâde, Osmanlı Bilginleri, s. 284.

63 İlk defa 1304/1886 yılında Kemâlpâşâzâde’nin diğer risaleleriyle birlikte tek bir mecmua ha-

linde basılan eserin sonraki süreçte yapılmış farklı baskıları bulunmaktadır. Bunlar için bkz.

“Risâletu’l-İhtilaf beyne’l-Eş‘arî ve’l-Mâturîdî”, Resâ’il-i İbn Kemâl, İstanbul: Cemâl Efendî

Matbaası, 1304/1886, s. 57-60; “Risâletu’l-İhtilaf beyne’l-Eşâ‘ira ve’l-Mâturîdiyye”, Resâ’il-i İbn

Kemâl, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1316/1898, s. 231-233; “Risâle fî’l-İhtilâf beyne’l-Eşâ‘ira ve’l-

Mâturîdiyye”, Hamsu Resâ’il fî’l-fırak ve’l-mezâhib, thk. Seyyid Bağçıvan, Kâhire: Dâru’s-Selâm,

2005/1425, s. 67-78; “Risâletu’l-İhtilaf beyne’l-Eşâ‘ira ve’l-Mâturîdiyye fî isnetey ‘aşrata mes’ele”,

Edward Badeen (ed.), Sunnitishce Theologie in osmanischer Zeit içinde, Würzburg: Ergon Ver-

lag, 2008, s. 20-23; Mesâ’ilu’l-İhtilâf beyne’l-Eşâ‘ira ve’l-Mâturîdiyye, thk. Sa‘îd ‘Abdullatîf Fûvde,

Ammân: Dâru’l-Feth, 2009/1430. Risalenin ve üretildiği bağlamın tahlili için bkz. Mehmet Kalay-

cı, “Kemâlpâşâzâde’nin Eş’arîlik-Mâturîdilik İhtilafı Konusundaki Risalesi Üzerine, Ankara Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (2012), c. 53, sy. 2, s.

nin Halvetîlikle İbnü’l-‘Arabî geleneğinin bir sentezi olduğunu belirtmek gerekir.

Nev‘î Efendî’nin yaşadığı dönem, İbnü’l-‘Arabî’nin yoğun olarak tartışıldığı bir

dönemdir. Kendisinden bir kaç kuşak öncesinde başlayan tartışmalarda, arala-

rında Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (ö. 956/1549), Şeyhülislam

Sadî Çelebi (ö. 945/1538), Şeyhülislam Çivîzâde Muhyiddîn Mehmed Efendi (ö.

954/1547), Şeyhülislam Ebussuud (ö. 982/1574) ve Mehmed b. Pir Ali el-Birgivî

(ö. 981/1573) gibi dönemin önde gelen isimlerinin de bulunduğu kimseler ta-

rafından İbnü’l-‘Arabî şiddetle tenkit edilmiştir. Füsûsu’l-Hikem adlı eseri bu

tartışmaların merkezindedir ve lehte veya aleyhte üzerine çok sayıda risale veya

şerh kaleme alınmıştır. Nev‘î Efendî, yetiştiği gelenek bakımından İbnü’l-‘Arabî

durmaz. Hatta bazı Eş‘arî âlimlerin kimi noktalarda Mâturîdîliler’le muvafık olduğu

hususların altını özellikle çizer. Örneğin sevabın ve cezanın niteliğinin ve bunların

cennet veya cehennemde neticeleneceğinin şer‘î olduğu hususunda Ebû Bekr Mu-

hammed b. Alî el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976), Ebü’l-Hasen Alî b. Bündâr es-Sayrafî

(ö. 359/969-70), Ebû Abdillâh Hüseyn b. Hasen el-Halîmî (ö. 403/1012), Ebû Hâmid

Ahmed b. Muhammed el-İsferâyînî (ö. 406/1016) gibi çok sayıda geç dönem Eş‘arî

kelamcısının Mâturîdilerle aynı görüşte olduğunu dile getirir.121 Daha da dikkat çe-

ken bir örnek, Allah’ın fiilî sıfatlarının onun zâtî bir sıfatına râci olması hususudur.

Beyâzîzâde bu sıfatı tekvin, yani yokluktan varlığa çıkmanın başlangıcı olarak niteler

(ö. 243/857) de bu görüşte olduğunu kaydeder.122 Beyâzîzâde’nin bununla amacı

muhtemelen kelamın merkezine Mâturîdîliği yerleştirmek ve çok sayıda Eş‘arî’nin

farkında olmadan Mâturîdîliğin görüşlerini benimsediğini ortaya koymaktır.

Beyâzîzâde’nin Eş‘arîlerin görüşlerini ortaya koyarken Hâris el-Muhâsibî, Ebû

Muhammed Abdullah b. Saîd İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Ebû Alî el-Hüseyn

b. Alî el-Kerâbîsî (ö. 248/862) ve Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhîm el-Kalânisî (ö.

IV./X. yüzyıl başları) gibi isimlere veya Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî

(ö. 204/820), Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Ebû Abdillâh Ahmed b.

Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855) gibi isimlere atıfta bulunması da dikkat çekicidir.123

Zira bu isimlerden çoğu Eş‘arî’den önce yaşamış kimselerdir; dolayısıyla henüz

daha kavramsal düzeyde Eş‘arîliğin var olmadığı ve Eş‘arîlik isminin Küllâbîliğin

yerini almadığı bir sürecin isimleridir. Beyâzîzâde’nin bu tutumunu Eş‘arîlerin, Ehl-i

‘Alî el-Amâsî’nin Nazmü’l-Ferâ’id’i

Beyâzîzâde’nin ihtilaf sayılarını çoğaltan yaklaşım biçimi, Eş‘arîlik-Mâturîdîlik

ihtilafı edebiyatında yeni bir aşamadır ve kendisinden sonraki diğer literatüre

kimi zaman doğrudan kimi zaman da dolaylı olarak olarak tesir etmiştir. Ondan

sonra sırasıyla Şeyhzâde (ö. 1133/1721), Mestcîzâde (ö. 1150/1737) ve Kırşehrî

(ö. 1165/1752) tarafından üç ayrı kapsamlı ihtilaf metni ortaya konulur. Bunlar

arasında Şeyhzâde’nin Nazmu’l-ferâ’id ve cem‘u’l-fevâ’id adlı eseri, problem-

leri ele alış biçimi, kaynaklara nüfuzu ve sistematik bütünlüğü dolayısıyla en

dikkat çekici olanıdır. Eserinde on sekiz kez Beyâzîzâde’ye atıfta bulunmasına

üç yüz kırk civarında atıfta bulunur. Bu haliyle onun eserine, Eş‘arîlik-Mâturîdîlik

ihtilafının kapsamlı bir tahrici gözüyle bakılabilir. Sadruşşerî‘a ‘Ubeydullah b.

Mes‘ûd’un (ö. 747/1346) Ta‘dîlu’l-‘ulûm’u ve şerhi136, Beyâzîzâde’nin İşârâtu’l-

merâm’ı137, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn ‘Abdullah b. Ahmed en-Nesefî’nin (ö.

710/1310) el-‘Umde’si ve şerhi138, Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm Muhammed b.

‘Abdilvâhid es-Sivâsî’nin (ö. 861/1457) el-Müsâyere’si139, Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin

Te‘vîlât’ı, Nûruddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Şerhu’l-

Fıkhi’l-ekber’i140, Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî’nin Tebsıratu’l-edille’si ve Bahru’l-

kelâm’ı141, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin ‘Akîde’si142 ve Cemâlüddîn Mahmûd b.

Sirâciddîn el-Konevî’nin (ö. 770/1369) Şerhu ‘Akîdeti’t-Tahâviyye’si143 en fazla

kullanılan Mâturîdî-Hanefî eserlerdir. Bu eserler, Doğu ve Batı Hanefîliğinin

tam bir sentezi niteliği taşımaktadır. Mâturîdî de dahil olmak üzere, öğrencisi

Ebû’l-Hasen Alî b. Saîd er-Rüstüfağnî (ö. 345/956), Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî, Ebû’l-

Yüsr el-Pezdevî, Ebû İshâk İbrâhîm b. İsmâîl es-Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139),

Nûruddîn es-Sâbûnî, Ebû’l-Berekât en-Nesefî, Hüsâmüddîn Hüseyn b. Alî

es-Siğnâkî (ö. 714/1314) gibi Doğu Hanefîliğinin tüm kelamî çizgisi hiçbir ke-

sintiye uğramaksızın Nazmu’l-ferâ’id’de kendisine yer bulmuştur. Aynı şekilde

Batı Hanefîliğinin Tahâvî’nin ‘Akîde’si başta olmak üzere, onun eserlerine Ebû

Şüca‘ Mengübers b. Yalınkılıç en-Nâsırî (ö. 652/1254) ve Cemâlüddîn Konevî

tarafından yazılan şerhler, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî’nin

(ö. 786/1384) Ebû Hanîfe’nin el-Vasıyye’sine yazdığı şerh, İbn Hümâm’ın el-

Müsâyere’si, ‘Aliyyü’l-Kârî’nin Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber’i ile Sirâcüddîn Alî b. Osmân

el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) el-Emâlî adlı kasidesine yazdığı şerhler de Şeyhzâde’nin

kullandığı eserler arasındadır.

Şeyhzâde’nin bu tutumu yalnızca Hanefîliğe özgü değildir, Eş‘arîlik için de

aynı yöntemi takip ettiği görülmektedir. Eş‘arîliğin doğudaki felsefi keâm çizgisi

ile batıdaki akâid formunu temsil eden eserlere Şeyhzâde benzer sıklıkla müra-

caat eder. En fazla kullandığı eserler sırasıyla Ebû Muhammed Abdüsselâm b.

İbrâhîm el-Lekânî’nin (ö. 1078/1668) Şerhu Cevhereti’t-tevhîd’i144, ‘Adududdîn

el-‘Îcî’nin el-Mevâkıf’ı145 ve bu eserin es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî tarafından

136 Şeyhzâde, Nazmu’l-ferâ’id, s. 3-10, 17-18, 20, 27-28, 30-32, 42, 44, 52-54.

137 Şeyhzâde, Nazmu’l-ferâ’id, s. 7-9, 12, 15-16, 18, 21, 24-26, 31, 35, 38, 42, 49, 53, 59.

kaleme alınan şerhi146, Fahruddîn er-Râzî’nin tefsiri147, Celâlüddîn ed-Devvânî’nin

Şerhu’l-Celâl’i148, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin (ö. 895/1490)

Ummu’l-Berâhîn’i ve buna yine kendisi tarafından yazılan şerhi149, Teftâzânî’nin

et-Telvîh’idir.150 Bunların yanı sıra Fahruddîn er-Râzî, Sa‘düddîn et-Teftâzânî,

Kemâlüddîn İbn Ebî Şerîf (ö. 906/1501), Nâsıruddîn el-Beyzâvî ve Seyfüddîn

el-Âmidî gibi isimlerin görüşlerine müracaat edilir. Bu isimler özelinde mese-

leye bakıldığında, Şeyhzâde’nin yaptığının yine tam bir sentez olduğu açıktır.

Zira en fazla kullandığı eser olan el-Lekânî’nin Şerhu Cevheretü’t-tevhid’i, batı

Bununla birlikte

ilişkilendirildiği veya konumlandırıldığı bağlam zaman içerisinde farklılaşmıştır.

İlk dönemde Mâturîdîlik, ağırlıklı olarak zâhid kimliği belirgin fakihlerde itikadî

bir kimlik olarak görünür haldedir. Bu itikat, Sirâcüddîn ‘Ali b. Osmân el-Ûşî’nin

(ö. 575/1179) el-Emâlî veya el-Kasîdetü’l-Lâmiyye olarak bilinen manzum akide

metni, el-Fıkhu’l-ebsat, el-Fıkhu’l-ekber, el-‘Âlim ve’l-müte‘allim ve el-Vasiyye gibi

Ebû Hanîfe’ye nispet edilen eserleriyle dolaşıma girmiştir. Ayrıca fürû-ı fıkh, fetâvâ

ya da zühd içerikli eserlerin girişlerinde yer alan usûlü’d-dîn başlıklı bahislerde

ana hatlarıyla muhafaza edilmiştir.

Mâturîdîlik, felsefe-kelâm birlikteliği üzerine kurulu bir ilim geleneğinin öne

çıktığı Fatih Sultan Mehmed ve sonrası süreçte nispeten edilgen konumdadır

ve Eş‘arîliğe karşı bir mevzi arayışındadır. Bu süreçte Osmanlı uleması itikadî

görüşlerinde Mâturîdî-Hanefî çizgiyi sahiplenmektedir. Hızır Bey’in (ö.863/1459)

Nûniyye kasidesi, Hayâlî’nin (ö. 875/1470) buna yazdığı şerh, Ahmed b. Oğuz

Danişmend el-Akşehrî’nin (ö. 800/1397) Hâfizuddîn Ebû’l-Berekât en-Nesefî’nin

(ö. 710/1310) el-İ‘timâd’ına yazdığı hacimli şerh bu bağlamda en dikkat çeken

metinlerdir. Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö.537/1142) el-‘Akâ’id’ine Teftâzânî

tarafından yazılan şerhe Hayâlî’nin yazdığı haşiye de bu bağlamda önemsenmeyi

hak etmektedir. Fatih Sultan Mehmed’le birlikte başlayan ve bilginin küresel

nemde geldiği düşünsel olarak en tepe noktayı ifade etmektedir. Bu metinlerin

tercih edilmesinde Mâturîdî geleneğin tarihsel süreçte felsefeye genellikle mesafeli

durmasının ve kelamı klasik çizgide sürdürmek istemesinin de payı bulunmak-

tadır. İlkin Muhammed b. Eşref es-Semerkandî (ö. 702/1303), daha sonra da

Sadrüşşerîa ‘Ubeydullah b. Mes‘ûd el-Mahbûbî (ö. 747/1346) bunun istisnasını